
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della GIUNTA COMUNALE N. 75 del 15/11/2024 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI, COSTI PRATICA, COSTI E PERCENTUALI DI 
COPERTURA DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 
2025           
 
 
 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì, quindici, del mese di novembre, alle ore diciassette e minuti trenta, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi e nel rispetto delle 
condizioni di cui all’art. 5, commi 2 e 3, del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con deliberazione della Giunta n. 66 del 25/07/2022, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. TAPPERO Carlo – Sindaco  Presente 

2. ALBRILE Valentina – vice Sindaco  Presente 

3. CUOZZO Elisa – Assessore  

4. BOSSU’ Massimo - Assessore 

Ass. giust.  

Presente 

5. ONADI Maria Vittoria - Assessore Presente 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste all’adunanza da remoto il Segretario Comunale, Dr.ssa MONTANARI Francesca, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TAPPERO Carlo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Proposta n. 394 del 12/11/2024 

 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI, COSTI PRATICA, COSTI E PERCENTUALI DI COPERTURA DEI SERVIZI 
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2025           

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
PREMESSO CHE: 

• l’art. 3, primo e settimo comma, del D.L. 22.12.1981, n. 786, convertito nella legge 26.2.1982, n.51, e 
s.m.i., ha stabilito che per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale i comuni devono 
richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, fatta eccezione per i 
servizi gratuiti per legge, per quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, per 
quelli per i quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati, 
nonché per i servizi di trasporto pubblico; 

• l’art. 6 del D.L. 28.2.1983, n. 55, convertito nella legge 26.4.1983, n. 131, e s.m.i., ha stabilito l’obbligo 
di definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 
complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe o contribuzioni e da entrate 
specificamente destinate; 

• il decreto ministeriale 31 dicembre 1983, emanato dal Ministero dell'Interno di concerto con i Ministeri 
del Tesoro e delle Finanze ha stabilito che ai sensi e per gli effetti dell'art.6 del decreto legge 28-2-
1983, n.55, convertito, con modificazioni, nella legge 26-4-1983, n.131, le categorie dei servizi 
pubblici a domanda individuale sono le seguenti: 
1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero; 
2) alberghi diurni e bagni pubblici; 
3) asili nido; 
4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli; 
5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali; 
6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli 
espressamente previsti dalla legge; 
7) giardini zoologici e botanici; 
8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili; 
9) mattatoi pubblici; 
10) mense, comprese quelle ad uso scolastico; 
11) mercati e fiere attrezzati; 
12) parcheggi custoditi e parchimetri; 
13) pesa pubblica; 
14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili; 
15) spurgo di pozzi neri; 
16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli; 
17) trasporti di carni macellate; 
18) trasporti funebri, pompe funebri; 
19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, palazzi 
dei congressi e simili.; 
20) collegamenti alle centrali operative polizia locale degli impianti di allarme collocati presso 
abitazioni private o attività produttive o servizi 

• l’art. 243, comma 2, del T.U. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., ha stabilito che gli enti locali strutturalmente 
deficitari, individuati ai sensi dell’art. 242 dello stesso decreto, sono soggetti ai controlli centrali in 
materia di copertura del costo di alcuni servizi e che, in particolare - punto a) -, il costo complessivo 
della gestione dei servizi pubblici a domanda individuale deve essere coperto con i relativi proventi e 
contributi in misura non inferiore al 36%. A tal fine i costi di gestione degli asili nido sono calcolati al 
50% del loro ammontare; 

 
VISTO  l'articolo 172, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l'obbligo di allegare al bilancio di 
previsione “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e 
le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i 
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;  
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO che il D. M. 31 dicembre 1983, attualmente in vigore per quanto attiene i servizi in oggetto,  individua 
analiticamente le categorie dei servizi pubblici da annoverare tra i servizi a domanda individuale;  
 
PRECISATO che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 
direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta 
dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;  
 
RILEVATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 27.04.2023 risulta approvata la copertura dei 
costi dei servizi a domanda individuale per l’esercizio 2023 e che la stessa richiede ora un aggiornamento; 
 
PRECISATO che rispetto alle categorie di servizi pubblici a domanda individuale enumerate nel Decreto del 
Ministero dell'Interno del 31 dicembre 1983 e successive modificazioni ed integrazioni alla data odierna risultano 
presenti sul territorio del Comune di Val della Torre i seguenti servizi:  

- servizio refezione scolastica 
 
VISTE le tariffe vigenti per l'anno 2025 relative ai servizi succitati e precisato che, per i servizi per i quali le tariffe non 
sono state precedentemente approvate con apposite deliberazioni, rimangono in vigore le tariffe vigenti nel 2023;  
 
VISTO che dall'esame delle previsioni di entrata e di spesa, si rileva la situazione contabile evidenziata nel prospetto 
allegato al presente provvedimento (Allegato “A”) che attesta la percentuale di copertura del costo complessivo dei 
servizi a domanda individuale nella misura del  66%;  
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 315 in data 24.06.2022 
con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa Area Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 317 
del 24.06.2022 con cui è stata conferita la Responsabilità dell’Area Vigilanza al Sindaco, la Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 59 in data 28.11.2023 con cui sono state affidate al Sindaco la Responsabilità dell’Area Gestione del 
Territorio con decorrenza dal 29.11.2023 e dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con decorrenza dal 
01.12.2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 14.03.2024 con cui è stata altresì affidata al Sindaco la 
Responsabilità dell’Area Servizi Generali ed Istruzione a decorrere dal 20.03.2024; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 328 del 19/12/2023 avente ad oggetto la nomina del Segretario Comunale 
Dott.ssa Montanari Francesca; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni che sono inerenti a scelte di programmazione e gestionali ed incidono sulle 
annualità 2024 e seguenti sino a nuova definizione delle scelte politiche:  

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/02/2024 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P. semplificato) per il periodo 2024-2026 ai sensi dell'art. 170 del 
TUEL”; 

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15/02/2024 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 
per il triennio 2024-2026 ai sensi del art. 174 del TUEL e contestuale verifica degli equilibri di bilancio ai 
sensi dell'art. 193 del TUEL.”; 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2024 “Procedura di riequilibrio finanziario pluriennale 
(art. 243 bis del D.lgs. n. 267/2000) – Approvazione”. 

 
VISTO il parere favorevole espresso, in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa e contabile del Responsabile 
dell’Area Servizi Finanziari - Risorse Umane, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U. Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i., allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione UNANIME e favorevole, espressa mediante assenso verbale    

 
 

DELIBERA  
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che precede. 
 
2. Di prendere atto ed approvare l’elaborato prodotto dagli uffici finanziari che si allega alla presente 

deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante sostanziale dal quale si evince in fase di 
programmazione del Bilancio di Previsione 2025.26.27. una copertura dei costi dei servizi a 
domanda individuale pari al 66%; 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 

4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, stante l'urgenza di predisporre gli atti 
prodromici all'approvazione del bilancio.  

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese per alzata di mano, delibera    
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i..  
 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL SINDACO 
(firmato digitalmente) 

Carlo TAPPERO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(firmato digitalmente) 

Dr.ssa Francesca MONTANARI 

 


